Cif. xviij. d. recte p̄dium dicit. Sane autē intelligendum ē hoc: quia primo emerat eam a rege emor: centū agnis: sed cū pro nece sichimtarū debuerat sibi auferri: potestatiue super ea obtinuit. a **E**rat autē ibi fons iacob: id est quem foderat iacob in haustum familie sue et pecorum: sic. j. dicit. Ad litterā autē vt dīc Chrysostom⁹

ita diligenter determinat hic de loco isto: vt postea quādo audieris mulierē loquē tem: Jacob pater noster dedit nobis son tem hunc melius intelligas et scias de quo sōte loquī et vbi sit⁹ sit. Fōs autē vt dicit Blo. dicit vbiq; aq; manat de terra. In ratione em̄ fontis nō est plus nisi q; fundat aquas: sed si in superficie terre tūc dicitur fons appropiate: vt dicit Josephus: si vero in profundo tūc dicit puteus. Et etiam fons generali vocabulo: vt hic dicit fons iacob: cum esset puteus profundus. b **J**esus ergo fatigatus ex itinere: quia ultra vires velociter ambulauerat. Et causa huius potest esse liuor pharisaeorum: cui se cito voluit subtrahere: t̄ est quasi causa impellēs. Et ex alia parte salus illorum ad quos tendebat: quibus se citius voluit presentare: t̄ est quasi causa trahēs. Et tertia causa: vt daret nobis exemplū laboris in itinere et opere p̄dicationis: vt dicit Chrysostom⁹. c **S**edebat sic. i. fatigat⁹: d **S**uper fontem: in ora fontis prop̄ relevationem lassitudinis et refrigerationē caloris ex aqua recenti scaturiente de terra. Vcl. **S**edebat sic: demonstratiue: id est ad hoc quod sequit⁹ se debat super fontem. Vcl fm Chrysostom⁹. c **S**edebat sic super fontem: id est non in throno/ non in pluma rit: sed simplici et vt contingebat super terram. Sessio autē hec facta est propter laborem: quia fatigatus ex itinere: vel ppter etum: quia erat hora sexta: vt dicit consequēter: Vcl vt expe cter discipulos qui intrauerant ciuitatem: t̄ vt daret occasio nem et oportunitatē vt inueniret a muliere ventura ad hauri endam aquam. Has quattuor causas notat Chrysostom⁹. Exprimē ergo causam sessionis pro estu subdit: e **H**ora autē erat quasi sexta. Ex hoc patet q; satis laborauerat q; cōtinue vsc; ad sextam et velociter ierat. Item pater q; calore confessus erat: quia tali hora tam ascendit sol ad altiorē gra dum nostri hemisphērii. f **T**enit mulier de samaria: id est de ciuitate samarie regionis: g **H**aurire aquā. Nota qualiter describit omnes occasiones: t̄ ex parte christi: quia fatigatum conueniens fuit sedere: t̄ ex parte mulieris: quē ne cessē habebat aquam haurire: t̄ ex parte loci vbi erat fons ad quem et christum conueniens fuit sedere propter quietē et refri gerationem: et mulieres ibidem propter potum venire: Et ita omnia cōcurrerūt oportune. Itē nota q; vbiq; christ⁹ seruat pacem: quia nec ex p̄posito sed quasi ex accidenti venit ad sa marianos: nec mulier venit mandata sive vocata: sed a casu

* **O**mnia dicit facta paleq; igni sextinguisbili: Matth. iij. c. a **E**rat autē ibi fōs iacob. i. bona temporalia vel naturalia que simul participat boni et mali. b **J**esus ergo fatigatus ex itinere sedebat sic super fontem. Jesus vadit circuens vt aliquos inueniat dignos se: fm qd dicit Eccl. xxiiij. a. In omnibus requiem quesit⁹. Et Sap. vij. c. Dignos se circuit ipsa querens: t̄ i v̄s suis ostendet se illis hilariter: t̄ in omni prouidentia occurret illis. Jesus fatigatus tripliciter: Onere: clamo re: et inuiditatem. Onere peccatorū nostrorū: portado et expetando. Unde Isa. j. d. Laborauit sustinens. Et. xlviij. a. Au dite me domus iacob et omne residuum domus israel: qui portantini a meo vtero: qui gestantini a mea vulua: vsc; ad senectā ego ipse: et vsc; ad canos ego portabo. Ego feci et ego ser am: ego portabo et saluabo. Itē fatigatus clamorem vocādo: Reuertere/reuertere sunamltis t̄. Cantic. vij. d. P̄s. Labora ui clamās / rauce factē sunt fauces meq;. Prover. j. c. Tocaul et renuistis: extēdi manū meā et nō fuit q; alspiceret: desperistis t̄. Itē fatigatur ex itinere: qz multas et lōgas vias vadit: vt nos inueniat et ad se conuertat. Prosequit⁹ enim fugientes et amplectit⁹ reuertentes: vt dicit Berth. Aliq; autē domini qui/

bus vadit post nos: misericordia et veritas. Aliquos enim te uocat p opera misericordie et amoris: alios per viam iusticię et timoris. P̄s. Uniuersa vic domini misericordia et veritas t̄. Jesus ventiens ad cor hominis resideret super fontem: cum bona naturalia mouet: petēs a nobis: vt nos petam⁹ eum: id est vt suę gratię que p̄sens est habilitem⁹

P̄s. 24.

nos et liberum arbitriū applicemus. Vcl fons est bonū temporale: qd̄ t̄sūs petit: quia vult vt bene eis vtatur et sibi in pau peribus ea erogem⁹. Christ⁹ ergo sedet ad fonte sicut pauper dī sedere ad elemosynā: quia petit et pulsat vt sibi et bona naturalia applicemus et bona temporalia dī stribuamus. Elsa. xxvij. c. H̄ec requies

mea reficite lassum: et hoc refrigerium meū: et noluerūt audi re. Matth. xxv. d. Esuriū t̄. Situi t̄. e **H**ora autē erat quasi sexta: quādo sol est in seruore suo: id est peccator in ardenti desiderio peccandi. Tunc em̄ quādog⁹ visitat eum domin⁹. Unde Michee. liij. d. Venies vsc; ad babylonem: ibi liberaberis. Et P̄s. Dixit domin⁹ ex basan conuertā: co uertā in p̄fundum maris. P̄s. Multiplicate sunt infirmita tes eorum postea accelerauerūt. f **T**enit mulier de samaria haurire aquā: id est sensualitas ad hauriendam phausorū omnū sensuū aquā diuinarū vel delitiarū et libi dinis: cū tamē dicat Eccl. j. b. Oia flumina intrāt mare. Et Gen. j. a. Cōgregatiōes aquarū appellauit maria. Et Josue liij. d. Aquæ inferiores descēderūt i mare mortuū. H̄auristoria

* sunt sensus et membra.

Aliq;

* **O**see. ij. c. Adducā eam in solitudinē: id est in claustrum et ibi loquar ad cor eius: subleuans eam in cōtemplatione ad me intelligendū. Thren. iiij. d. Bonū est viro cum portauerit lugum ab adolescentia sua: sedebit solitarius et facebit/ ecce disciplina claustralit̄: quia leuabit se super se/ ecce contemplatio spiritualis. a **E**rat autē ibi fons iacob: quia in clau stro solebat esse iuge studiū sacre scripture: vnde solebāt flue re riūli doctrine. Fōs enim est sacra scripture. Johel. iij. d. Fons de domo domini egredieb̄: id est de claustro: quia omnes magistri magni et expositores sacre scripture fuerūt religiosi: vi Hieronym⁹/ Augustin⁹/ Gregor⁹/ Ambrosius: et ali⁹ multi. Et irrigabit torrentem spinarū: quia torū mundi spinosum sua doctrina secundauerūt. Unde ex vicinitate fontium que erant in religionibus solebant oia loca, p̄inqua esse virētia. Sed modo ecōtrario: omnes vīllē p̄inqua religionibus arefacte sunt et pessime. Olim de fonte dom⁹ domini irrigabāt torrentem spinarū: quādo ad p̄dicationē b̄ti Bernardi flebant et conuertebāt etiā illi qui non intelligebant sermonem eius. Gen. iiij. b. Fons egredieb̄ de loco voluptatis. i. de claustro ad irrigādū paradisū. i. ipsum claustrū: qui inde dividitur in quattuor capita. i. in quattuor mūdi climata. Vcl aliter. Per fontē intelligunt̄ dūtū temporales abbatiarū et reddit⁹ annuales. Iste fons debet esse iacob: qz ab hmōi dūtū debent exire opa actiue sive opa misericordie si quibus sūt quēdā lucra. Propter hoc em̄ fuerūt eis dati tanti reddit⁹: vt inde viuerent et opa misericordie facerēt. Sequit⁹: b **J**esus ergo fatigatus ex itinere sedebat sup̄ fontē: H̄oc est q; christus in pauperib⁹ suis fatigatus ex discursu et labore et fame venit ad elemosynā abbatię: vt de fonte bibat: id est vt aliquid in solatium suę paupertatis accipiat. Unde Eccl. xxiiij. a. In omnib⁹ requie q̄sui: t̄ in hereditate domini morabor. Ita facit dñs in paupere: discurrat q; multos vicos: t̄ cū ibi nō inueniat requiem: t̄nū venit ad hereditatē domini. i. ad ab batiam. c **H**ora autē erat quasi sexta: vt noteſ ardor perendi in paupere qui sitit et esurit. f **T**enit mulier de samaria haurire aquā. i. p̄curator abbatie: qui mari me sitit q; cupiditatē: t̄ nibil aliud intendit facere in abbatia q; trahere et haurire aquā: id est multiplicare terrenā substan tiam. H̄ec est valida/ que interpretat̄ situla: quia semper sitit: que decipit sanctorum et excecat: qui interpretat̄ sol eorum: quia talis p̄curator excecat suum abbatem/ dicens: sic et sic debet fieri: et sic debet domus multiplicari: nec debent tot

Judic. 16. e.

* et tanta pauperibus

Evangeliū scdm Johanneni

Gomnia dicit facta euāgelista: vt tollat occasionem mōrmuris a iudeis. a **Dicit ei iesus:** Da mīhi bibere. Quia simplex mulier erat nec intelligere posset spiritualia dogmata nisi per similitudines: iō p̄mo alloquit̄ eā de aqua. Quia autē ad litterā sitiebat: sed tamen hunc potum materialem non petebat: vt dīc Glo. sed ex hac occasione quia videbat sitire venit ad talem locutionē:

vt sub specie aquae corporalis loquēs /ma
nuduceret mulierē in cognitionem aquae
spiritualis: Et ideo dicit ei: Da mīhi bi
bere. Sed queris qualiter hoc petat c̄
hoc lex nō permittat: Ad hoc pōt dīc

petebat hoc: nō q̄r veller bibere: sed q̄r hac occasione volebat in verba instructionis intrare. Vel. p̄t mysteriū /vt significaret q̄ sit salutem et fidem ecclesie vel animę illius: tamē sī b̄
bisset /contra legem non fecisset dominus legis. Lex enim dat seruū /nō filiū vel ipsis dominis. Chrysostom⁹ dicit /q̄ qui
dam dicunt ideo petiuisse: quia sciebat eam non fuisse daturā. Sed obijc̄t contra hoc: quia fīm hoc inuanum petiit: nec ita petere oportuit. Unde soluit aliter et dicit /q̄ iam indifferenter abijc̄t obseruationes legales: Qui em̄ alios inducebat ad soluēndū legalia /multo magis ipse ea trāscurreret siue solueret. Hoc enim dīcīt Matth. xv. b. Non q̄d intrat in os hominis coquinat hominē. Sed h̄c verba Chrysostomi intellige sa
ne: quia non oīno adhuc abiecit legalia: sed in hoc q̄ aliquādo soluit /aliquando obseruauit: ostēdit paulatim esse euacuāda. Item potest alī solui /q̄ in necessitate licebat etiam tempore legis soluere illa legalia: sicut patet de dauid qui comedit pa
nes positionis. i. Regi. xii. b. Matth. xii. a. Unde et hic po
tuisset a samaritana potum recepissi in tanta necessitate et ca
lore. Sequit: b **Discipuli enim ei⁹ abierāt.** Sic cōti
nua. Posset aliquis querere: quare petiit aquam a muliere et non discipulis iussit aquam haurire: Et ad hoc respōdet /q̄ nō petiuit a discipulis: quia discipuli abierant. Et sic continua. Possent iudei audientes hoc factum murmurare et grere qua
re ita sedit ibi colloquēdo cum samaritana mulierē: Et ideo ra
tionem ponit. i. ipsam necessitatem querendi cibaria ad victū: Quia / b **Discipuli eius abierāt in ciuitate sibar:** vt cibos emerent. Et h̄c fuit necessaria et rationabilis causa sue expectationis. Sed queris quare cibos a gentilibus emebant /cum essent illiciti fīm legem: maxime cum possent se
cum detulisse cibaria de iudea: Ad hoc dīcēdū /q̄ nulli cibi fu
erunt illici eis p̄sente domino legis et disp̄sante / et maxime in necessitate. Sed tamē nō puto eos emisse cibos illicitos: quia forte emerunt panem et fructus vel tale aliiquid leue /q̄d licuit viatoribus edere apud quascūq; gentes essent. Cibos autem secum non portabant: quia decuit eos qui futuri erant docto
res mūdi /esse attētos continue in doctrina christi / et attendere his que ab eo dicebāt: nec impediri cura et sollicitudine mūdi nīsi cum v̄geret necessitas. Sed queris quare emerunt et non potius mendicauerūt: Respondendum est /q̄ non decuit eos mendicare: quia mendicantis est omnē cibum qui offertur re
cipere: et ipsi in suspicionē venissent samaritanis tanq; deserto
res legis si ab eis cibos illicitos recepissent. Item ne videret sub prelio poni verbum salutis quod p̄dicabat iesus. Sed adhuc queris /quare solus remansit: Respondemus: vt omnē humilitatē ostenderet. Item vt mulieri fiduciā familiariter cum eo loquendi et audacter querendi exhiberet: quia cū mul
tis non esset ita ausa loqui. Motandū autem q̄ fīm seriem tex
tus hic exemplo christi monemur ad tria. Ad labore: ad par
citatem: ad humilitatē. De primo dīcīt Job. v. b. Homo na
scitur ad laborem et auis ad volatum: quia qui vult volare ad celum /primo oportet q̄ sit homo ad laborandum. P̄s. In la
bore hominū non sunt: et cum hominibus non flagellabunt. Ad istū labore monemur p̄mo /cum dīcīt /q̄ iesus fatigat⁹ erat ex itinere. Sed quia multi post labore nūrias requi
runt refocillatiōes et refectiones: qui plus exigūt in feudo q̄d impendant in seruicio: qui etiam quod fecerunt parum /multū estimant: et quod mutuo dederunt domino /statim cum v̄suris exigunt: fīm illud Eccl. xx. b. Hodie fignerat quis et cras expē

tit: et oībills est homo huiusmodi. Secundo domin⁹ post labo
rem monet nos ad parcitatem et sobrietatem in hoc q̄ fatiga
tus sed sit supra fōtem / et petit aquā ad potū: et de cibo sibi ad
Christus fabrilem et humidā: id est cū labore delitiosam sem
abijc̄tē vītam: labioriosam /vo consti
ctam et cum labore parcā inducit. Mon
ēm subiugalibus vītūt: sed ita valide in
cedit ut etiam frangat ex itinere. Ex hoc
vītūt erudit⁹. per se operatorē esse et post
laborem non superflua petere. Ita enim
vult a superfluis alienos nos esse /vt enā
ipsorum necessario et multa abscidamus. Propterea dicebat

Matth. vii. c. Vulpes foueas habet et volucres celi nidos:
filius autem hominis non habet vbi caput suū reclinet. Pro
pterea et in montibus plerumq; conuersat: nō in die solū / sed
etiam de nocte et in desertis. Hoc et dauid dicit: De torrente
in via bibet. Sic ergo christus post labore inuitat nos ad
parcitatē et vīte austēritatē in hoc et domū non petiit / sed
super fontem simpliciter sedidit. In hoc etiam q̄ nō vīnum sed
aquā petiit. Item in hoc q̄ de cibarijs p̄parandis non cura
vit: sed adhuc hora sexta erāt imparati. Unde Chrysostom⁹
dīcīt. Ex hoc loco dīcīt christi circa itinera validitatem cir
ca cibaria negligētiā: equaliter superuacue hacre vītūt: ita
nimis et discipuli erudit̄ et erant ea quæ ad seipsoſ p̄tinebant
disponere. Nō enim deferebant vītūt: q̄d patet per hoc
q̄d dīcīt Matth. xvi. a. vbi dīcīt eis dominus: Lavete a fer
mento phariseorū et saduceorū: at illi cogitabāt inter se di
centes: quia panes non accepimus. Item per hoc q̄d dīcīt
Matth. xii. a. q̄ vellebat spicas ad comedendū. Itē Matth
xii. b. dīcīt q̄ ppter esuriēm venit ad fīcum. Et dīcīt fug hoc
Chrysostom⁹: Nihil aliud per hoc nos erudit⁹ q̄d cōtemnere

ventrem / et nō studiosam

* sunt sensus et mēbra. Eccl. i. b. Non saturat oculus visu **Bona**
nec auris auditu implet̄. Et Quo plus sur̄ potē plus sitius **Qui**
aque. a **Dicit ei iesus:** Da mīhi bibere. q. d. cito con
uertere et me potabis. q. d. Tu sitis ad culpā / et ego sitio te ad
gratīā: Tu sitis tuā damnationē / et ego tuā salutem: Tu sitis
diuitias / et ego elemosynas sitio / et alia bona opera. Augustin⁹.
Dirū est q̄ panis esurit et fons sitit / via lassat: Sed h̄c om
nia p̄pt nos. Unde. i. xix. f. Sitio salutē. s. peccatoř. Gen.
xxvii. d. Cum isaac cibos oblatoſ comedisset: obtrulit iacob et
vinum. Quo hausto / dīcīt ad eum: Accede ad me et da mīhi
osculum fili mi. Accessit et osculatus est eum. Statimq; et sen
sit vestimentorū ei⁹ fragrantiam / benedicēs illi ait: Ecce odor
filii mei. Hic notans quicq; Lib⁹ / pot⁹ / osculū / fragrātia / et be
nedictio. Libus boni operis. i. eodē. e. Deus lib⁹ est t̄. Ul
num compunctiōis: osculum cōtemplationis: fragrātia bone
opinionis: que omnia mīren̄ benedictionē ēterne retribu
nis. b **Discipuli em̄ eius abierant in ciuitatem vt**
cibos emerent. Discipuli christi sunt p̄dicatorēs discipli
nati / habentes celum animarū: quo nullum est deo placidius
sacrificium: vt dīcīt Gregorius. Qui ingrediuntur ciuitatem
ecclesie vel mūdi vt cibos emant: id est peccatořes ad christū
conuertunt. De qua ciuitate dīcīt P̄s. Conuertens ad vespe
ram et famē patientē vt canes: et circulbunt ciuitatem. Si sunt
custodes qui circulētūt ciuitatem: Lant. v. b. Et sunt explo
ratořes: Iosue. ii. a. Et nota q̄ domin⁹ dīcīt potare eos q̄ de
facili cōuertunt ad eū: eos autem comedit / qui cū difficultate
In hoc autē q̄ domin⁹ dīcīt potare vel potum sitre / et disci
puli cibos emūt: notaq; isti q̄ immediate cōuertunt a domino
defacili et magis subito cōuertunt: vt patet de paulo / Act. ix.
a. Nescit em̄ tarda rerū molimina spūsancti gratia. Qui autē
per alios cōuertunt / cum difficultate maiori cōuertunt: q̄d
facit domin⁹ / vt cōuertētes eos maiorem mercedē recipiant.

* et tanta paupib⁹ distribuiſ. a **Dicit ei iesus:** Da mi
hi bibere. Hoc est q̄n paup̄ petit solatū alcūt⁹ elemosynē a
pcuratore abbatię. b **Discipuli em̄ ei⁹ abierāt in cui**
tate vt cibos emeret: q̄ ille paup̄ q̄ petit elemosynā aliqui

* oneratus est fili⁹

Guentrem / et nō studiosam eius estimare esse ministratiōnē: Ita/
nere equidē discipulos hęc neq; deferētēs q; scū. neq; qz non
portabant vlatīcū: ideo ab initio diel de hoc sollicitos esse: sed
fīm tēpus fīm qd omnes cōmuniſ pulmētū capiūt. s. in hora
sexta: escas tunc p̄mo comparat. Sed nō sic facim⁹ nos: quia
mox ex lectulo surge
tes p̄q alij de cibo
solliciti sum⁹: cocos
et mēs positores vo-
cantes: et cum multo
hoc scrutatēs studio.
Tertio post labore
et parcitatem mone-
mur ad humilitatēm:

ne pro p̄dictis eriguntur: sed cum omnia bene fecerimus nos seruos iutiles reputem⁹: s̄m qđ habet Luc. xvii. c. Et Eccl. xviiij. a. Cum cōsumauerit homo tunc incipiet. Eccl. xliij. a. Luminare qđ minus in p̄sumatione. Ad hanc virtutem nos inuitat: vt dicit Chrysostomus: nō solum in laborando vel in sedēdo in via/ sed etiā in eo qđ derelinquebat sol⁹: t̄ qđ discipuli eius abserant: t̄ nimis illecebat si velleret aut nō omnes emitte: aut abeuntibus illis alios ministros habere: sed noluit: Etenim discipulos suos ita assuefecerat omnē timorem conculcare. Sequit. a Dicit ergo ei mulier illa samaritana: a qua christus potum petierat: b Quomodo tu iudeus es sis bibere a me poscis que sum mulier samaritana? Sicut dicit Blo. nouist eū esse iudeum ab habitu. Chrysostom⁹ aut̄ dicit qđ a schemate et locutioē: id est a figura et a lingua. Unde versus: Uerba/ locus/ temp⁹/ habitus/ caro/ cultus et eius: Gentib⁹ ex reliquis discernunt israelitas. Uerba. l. lingua: locus. l. patria: temp⁹: festa temporū quae celebrabant. Habitus: quia vtebant pallijs quibusdam quadratis: in quorum extremitatibus erant fimbriæ: ut dicit Muri. xv. d. Nec vtebant varijs vestibus vel stragulatis. Lauro circūcisa. Cultus: id est ritus sacrificior̄. Eius: id est discrecio ciborum. Et nota sapientiā mulieris et benignitatem. Sapientia in hoc qđ querit cupiens instrui. Benignitate in hoc qđ non statim intrat in altercationē cōtentiosam: ut dicat: Vem mihi fiat: tibi dare bibere hoc p̄llator et allophylo et inimico gentis meq; Et forte in hoc trahebat amore et benignitate christi aquam petentis ab ea. Et autem innueret sapientiam in interrogādo subdit: c Non enim coutuntur iudei samaritanis. Scdm Blo. verbum est exponentes quare mulier predictū verbū dixerit christo. Sed s̄m Chrysostom⁹ verbum est mulieris: que reddit rationē sūt dicta. Et nota qđ mulier s̄m Chrysostom⁹ hoc dicebat: quia nolbat qđ christo aliquis posset obuiare et impropereare ei qđ frangeret legem. Pro se em̄ non querebat ipsa: quia non erat prohibitum samaritanis contum iudicis: sed econtra. Et ideo dicit: Non enim coutuntur iudei samaritanis: et non econuerso. d Respondit iesus et dixit ei. Motadus est ordo responsonū christi ad interrogations mulieris. Primum enim: quia mulier simplex erat: habens tamē s̄m aliquid fidetur patrum: licet diminute et indistincte: ideo christus accipit materiam loquendū cum ea ab aqua sensibili. Sensibilita em̄ rudi bus sunt via brevior in intelligibilia. Deinde qđ sapienter et benignus respondit mulier p̄ aquam sensibilem manuducit eam ad aliquid altius. s. ad aquam viuam: et qđ cōsequens in cognitionem veram sup̄psius. Ipsa em̄ primo non nouit eum nisi tantq; iudeum quēdam: et ideo dicit: e Si scires donum dei: id est qđ vicinū et magnū est donum dei. s. gratia spiritus sancti quā paratus est dare. f Et quis est qui dicitib⁹: da mihi bibere: id est qđ magnus est ille qui potū petit a te. q. d. si scires vicinitatem et magnitudinem doni: et mō esse datorem eiusdē doni: g Tu forsitan: quia non cogitis: in quo notaſ libertas arbitrij. h Petuisse ab eo: recognoscens tuam indigentiam et mēs abundantiam: qui video: a te petere aquam. i Et dedisset tibi: non inueniens obstatum doni sui in te. k Aquā viuam: id est sp̄ssan. et cratiam absumentem a necessaria refrigerantē a concunsciente

Actus

* a Dicit ergo ei mulier illa samaritana: Quō tu iudeus cum sis bibere a me poscis que sumi mulier samaritana: Ita quādōq dicit peccator: si conuerterē me ad pauperem

Respōdit iesus ⁊ dixit ei: Si
scires donum dei: et quis es
qui dicit tibi: da mihi bibere:
tū forsan pēnissē ab eo et
dēdīsset tibi aquam viuam.

viii.c. Pudicamus

nec oculos audebat ad celum leuare. c Non enim co-
utunq*ue* iudei samaritanis. q.d. que societas luci ad tene-
bras: que conuentio christi ad belial. q. Corinth. vii.c. Non cu-
rat christus et sancti de peccatoribus. i. ir. f. Deus peccato-
res non audit. Sed sicut dicit ibi Blo. Vox est hec nō vincti.
Unde sequit: d Respondit Iesus et dixit ei: Si scires donū dei: id est spiritū sancti siue benignitatē spiritus
sancti dicit dominus in corde peccatoris. f Et quis est q
dicit tibi da mihi bibere: id est q̄ benignus est qui a te
tuam fidem et tuam salutem dignas sit teneret petere. Ad nos
enim dicit: Si scires donū dei: et quis est qui dicit ti
bi da mihi bibere. q.b. si scires q̄ parat⁹ est ad dandum et q̄
seruens et importunus est ad rogam⁹ te de his que sunt ad
prospectū tuum. g Tu forsitan petisses ab eo: id est fi-
duciam petendi cōcepisses. Quis enim desperet ubi offert se
gratia immo ubi cognouit sua petitione importuna. De prima
dicit Proverb. i.c. Extendi manū meā ad dandum. f. Heb.
xiij.b. Tanc⁹ fili⁹ se offert nobis deus. De secundo quomodo s.
rogari dicit Matth. xi.j. Venite ad me omnes qui laboratis
et. Esa. xxx.e. Erunt oculi tui videntes p̄ceptorem tuū: et au-
res tue audient verbū post tergum monētis. i Et dedis-
set tibi aquam viuā: id est gratiā que lauat fordes. Unde
P̄. Amplius laua me domine t̄. Ezech. xxxvi.e. Effūdam
super vos aquā mūdam. Et. xvi.b. Laui te aqua. Et Zach.
xliij.a. Erit fōs patēs domui dauid t̄. Fructificare facit. Un
Esa. xlv.b. Roseate celi desuper et nubes pluant iustum: ape-
riat terra et germinet saluatorēm. Osee. xliij.c. Ero quasi ros:
et israel germinabit quasi lillum. Item ardorem peccati et siti
extinguit. Eccl. xviij.b. Ardo:rem refrigerab̄t ros. Itē Eccl.

* xliij.c. Obuias
* oneratus est filii; ita q[uod] oportet eos q[uod] ciuitates discurre-
re ad littera: ad petendas elemosynas vel emendas p[ro] suo ser-
uitio et labore. a Dicit ergo ei mulier illa samarita-
na: Quo tu iudeus cu[m] sis bibere a me poscis/ que
sum mulier samaritana? quasi quo tu qui es secularis et
extraneus petis a me denariu[m]: vel aliquid h[ab]em[us] qui sum reli-
giosus? q[uod] A[do] enim contumel iudei samaritanis: quasi
ego sum religiosus/nihil possum dare: et tu es iudeus.i. tu es
extraneus: tu non es mihi notus: tu no[n] es de cognatiōe mea.
Unde si cognatus suus ab eo peteret/ pculdubio daret nec se
de religione excusaret. Sed tū iterū dīc dīs: e Si scires
donū dei: qui omni dāti dat: sūm illud/ Date et dabis vobis:
Luc. vi. f. Et Iaco. i. a. Dat omnib[us] affluēter et nō impro-
rat. f Et q[uod]s est q[uod] dicit tibi da mihi bibere: q[uod] nō pa-
per petit/sed christus in paupe: et christo daf nō paupi. Unde
Matth. xxv. d. Q[uod] vni ex minimis meis fecistis mihi fecisti.
Un Amb. lug Lucā dicit/ q[uod] paupes exorandi sūt vt patroni.
Un Luc. xvij.c. Facite vob amicos de māmona iniqtatis:
vt cu[m] defeceritis recipiat vos i[nt]ernā tabernacula. Un dī hic:
g Eu forsan petisses ab eo et dedisset tibi aquam
viiā.i. orationē vel elemosynā q[uod] extinguit peccatū.i. tu pe-
tisses q[uod] paup recipet a te elemosynā: et sic daret tibi eā: q[uod] tu
esset fructus/ t[er]c[uod] paupis esset v[er]sus. Tel Aquam.i.gratiā
vel gloriā/ quam sua oratione tibi impetraret. Dic termina-
tur ista moralitas que est de superabundanti: E[st] tera que se-
quuntur exposita sūt i[nt] alia expositiōe moralis v[er]s[us] ad illū locū:

Evangeliū scđmī

Johannem

Gregeneratuā in spē vītē ēterne. Sequit: **a** Dicit ei mulier: Domine r̄c. Mulier simplex et deuota ad intellectū altiorē suspensis: et quem prius iudicium simplicē purabat: nūc amplius venerat. Unde dicit: Domine: in quo patet eius reuerentia et deuotio et suū p̄s erga christū humiliatio. Sed tamē quia adhuc in firmā erat et min̄ ca-

Dicit ei mulier: Domine neq; interrogando dicit: **c** Neq; in q̄ haurias habes: et p̄ teus altus est: vnde ergo haurias habes: et p̄ teus altus est: Eli ḡ habes aquam viuam: Nūquid tu maior es patre nostro i-

viam: Sic et nō demus infirmus adhuc et dubitans interrogabat. **s. lī.** Quod possunt hec fieri? Itē Qualiter potest homo nasci cum sit sexus? Itē Nūquid potest in ventrem matris iterato introire et renasci? Ista autē reuerentia loquit: **b** Domine neq; in quo r̄c. Itē nota q̄ sapienter et benigne respōder. Audiebat enim q̄ posset dare aquam viuam: et cum haberet materiā dicendi aliquid querens. s. si haberet aquam viuam non bibere a me peteres: et huiusmodi: nūbil tale facit: sed benigne querens dubitatem suam exponit dicens: **c** Neq; in quo haurias habes: quasi non est hic aqua nisi p̄tei huius: et tu non habes hauritorū. Itē **d** Et p̄teus altus est: et sicut per hauritorū non poteris habere. Et cū ex his optime posset inferre q̄stum ad habitudinem sumptam ex rebus: ergo nō habes aquam viuam: non hoc facit: sed benigne querit: **e** Unde ergo habes aquā viuā? Et q̄ nūl habitudinis videt ex parte rerum concurrentium: convertit se ad potentiam dignitatem loquētis: Et dicit: **f** Nūquid tu maior es patre nostro iacob qui dedit nobis p̄teum: hunc: quia sup̄le p̄mittit aquam viuam quā ille dare non potuit. Et quia posset dicit: quia altum dedit fontem et allo meliore usus est ipse: vel quia posset dici q̄ potuit dare meliorē aquam: sed noluit: p̄venit hec mulier et dicens: **g** Et ipse ex eo bibit: et filii eius et pecora eius. q. d. meliorē non potuit dare: quia non habuit: si enim habuisset non est p̄babile q̄ ipse et filii ei⁹ bibissent ex isto. Sed nūquid mentis mulier dicens patrē suū iacob: Absit! Sicut em̄ vult Chrysostom⁹ ipsa ingerit se in nobilitatem iudicātū et totam gentē suā. Et potest esse triple ratio ad hoc. Prima: q̄ deū iudicorum colebant. Alia: quia beneficia iacob experti erāt cuius terrā et habitationē subintrauerāt. Tertia: quia ipsi de chaldea venerant a qua orti sunt: sicut abraam pater hebreōrum fuit chaldeus et venit de chaldea: et per abraam dicit et iacob patrē gentilis sue tanq̄ nepotē existente. Unde sicut dicit duplū frater uterinus et cōsanguineus: ita et pater. s. a quo directe p̄cedit linea genealogie: vel qui est de cōsanguinitate patris. Et hoc modo loquit ista mulier dicens: iacob patrem gētis sue. Et nota q̄ vbi nos habem⁹: pecora ei⁹: ibi ponit Chrysostom⁹: et nutriti eius. Quia autē mulier ad altius est eleuata q̄ aquam viuam: ideo adhuc adiungit alias p̄petiātes aquae: quā ipse dat: vt altius trahat intellectū eius: et ideo sequit: **k** Respondit iesus et dixit ei: Ois qui bibit ex aqua hac visibili et plenti: de qua intelligis: **l** Sicut iterum r̄c. Et nota sapientia christi: qualis paulatim instruit mulierē. Non em̄ in primis dixit mulieri: Si scires quis est q̄ dicit tibi: da mīhi bibere r̄c. sed expectauit mulierē loquētē et cum quasi iudicium reputantē: et ita occasionem dedit ei mulier vt significaret se esse plus q̄ iudicium: et diceret: Si scires quis est r̄c. Et per hoc q̄ magnū promittit coegit eam meminisse patriarchę iacob: qui non talē aquam dedit qualem iste promittit. Unde in questionem eam inducit vt querat: Nūquid tu maior es patre nostro iacob r̄c. Et ad hoc nō respondebat christus q̄ maior sit: ne gloriarī videref: sed p̄ ea que sunt virtusq; hoc astruit occulte dicens: q̄ iacob dedit aquam p̄sentem et non satiantem: ipse autem dat aquam satiantem et indeficientem. Et nota q̄ comparationem facit non ab accusatione et detractione: sed a supereminentia sue aquae ad

illam. Non em̄ dicit q̄ aqua quam dedit iacob nūbile est: vel q̄ vilis et cōteptibills ē: sed id quod et natura testat ponit hic: s

i **l** Omnis qui bibit ex aqua hac sicut iterum. Et hoc est contra illos qui sine vituperatiōe aliorū nesciūt com-

l parationes facere:

* xliij. c. Obulias

ros ab ardore venie-

ti humile efficiet eū,

ardorē. Item spiri-

tualiter vivere facit.

Unde Ezech. xlviij.

b. Omnia ad que-

cōq; venerit torrens

riuent. Ideo hec

sq̄ viua dicit: q̄r viuere facit. Itē aqua cibos decoctūt: itare sint

esibiles: ita ḡfa opera p̄parat vt deo placita sint: et etiam san-

ctos facit deo placēt. Sap. viij. d. Amicos dei et prophetas cō-

stituit: Meminē enim diligit deus nūs eum qui cum sapientia

inhabitat: id est cum gratia. Item in aqua. i. in gratia submer-

git hostis. i. diabolus et peccatum. P̄s. Qui excusit pharaonē p̄s. iij.

et virtutem eius in mari rubro. i. in amaritudine de peccatis.

Item in aqua calida lachrymarū comburit diabolus et depi-

lat sicut porcus. Ibi em̄ amittit suos pilos: id est suos seruos

vel suas suggestiones que ibi frustrant. Gen. xxvij. c. Inuen-

nit anan aquas calidas in solitudine. Itē aqua facit transglu-

tire et trāstre suauiter durum morsellū: ita gratia omne opus

durum emollit et cū suauitate implere facit. **a** Dicit ei mu-

lier: Domine neq; in quo haurias habes. Haurio-

rū est cooperatio gratiae: quia etsi dominus gratia paratus

sit dare: sicut habetur. i. Pet. i. c. Sperate in eam que vobis

offerit gratia: tamē eoz ad suscipiēdū et hauriendū eam oportet

babere: Quia dicit Aug⁹. Qui te creauit sine te: non te iusti-

ficat sine te: id est nisi cooperis. Unde P̄s. Aperi os tuum et

implebo illud. **d** Et p̄teus altus est: quasi difficilis est

tractus gratiae et occultus. **e** Unde ergo habes aquā

viuam: Quia ex quo in me nō habeo voluntatē cooperari

gratiae: et gratia difficulter et occulte dat: et de profundis cordis

oporet surgere: quomodo ergo poteris eam mīhi dare: f

Nūquid tu maior es patre nostro iacob: qui lu-

ctando: id est cooperando extorcit benedictionē: id est gratia:

g. Qui dedit nobis p̄teus: et sic obtinendi gratia vel lu-

ctando nobis reliquit exemplū. **h** Et ipse ex eo bibit:

qua gratia habuit: **i** Et filii eius et pecora eius: quia

motus rationabiles sive opera cōtemplatiue et opera actiue

gratia reformauit. Tel melius: **j** Nūquid tu maior es

patre nostro iacob: Ita respōdet peccator quādo mouet

vt sitiat aquā gratiae fōtem aquę viuę: et relinquit p̄teus con-

cupiscentię vel tēporalis abūdantię. Nonne antiqui patres:

abraam: isaac et iacob habuerūt diuītias: nūquid tu meliores

eis qui nobis abiūcere eas suades: Et hoc est: Nūquid in

maior es patre nostro iacob: qui dedit nobis p̄teum. i. reliquit nobis exemplū habendi eas: **k** Et ipse

ex eo bibit: quia diuītias habuit: **l** Et filii eius et pe-

cora eius: quia oēs et boni et mali habebāt diuītias: sapien-

tes et simplices omnib⁹ erat cōmune habere diuītias. De ta-

llibus qui sic se excusat dicit Berri. Excusat se aliqui dicen-

tes: abraam: isaac et iacob ceteriq; sancti: nūquid nō terrenas di-

uītias habuisse legunt: quid respōdem⁹ nouis imitatorib⁹ san-

ctorū veterū: p̄ponat certe vitulos super altare dñi: mactent

arletes: hircos imolent: quia et hoc abraam fecit. **k** Re-

spondit iesus et dixit ei: Ois qui bibit ex aqua hac:

id est q̄ tēporali abūdantia implere voluerit: **l** Sicut iterum

Ita dicit deus in corde peccatoris vt dimittat volūta-

tes et diuītias: q̄r: Quo p̄lūt p̄tē plus sitiunt aquę. Eccc. v. c. Quar⁹ nō implebit pecunia. Osee. liij. c. Lomedet et nō i. de fatis

saturabunt: fornicati sunt et non cessauerūt. Ibi dicit iheros.

Violuptas insatiables est et habita famē non saturatatem pa-

rit: dumq; sitiūt sedare cupit: sitiūt altera crescit. Diere. li. c.

In calore eorū ponā potus eorū. Sitiūt est in febris et arribus:

qui quādo plus bibūt in calore: tanto plus sitiunt: et in hydro-

* p̄cis. Qui autem

¶ parationes facere: quod non est faciendum. a Qui autem biberit ex aqua quam ego dabo ei/ non sitiet in eternum: quia omnem futilitatem extinguiri/ et nullum defectum habet. Per hoc autem significat quod melior sit hæc aqua quam aqua Iacob: et quod spiritualis sit et non sensibilis. Præius enim quod aquam viuētem intelligebat mulier adhuc carnalis aquam perennem et semper scaturientem. Et propter hoc hic addidit de hac aqua/ non sitiet in eternum: ut non intelligat de aqua sensibili. Et etiam propter hoc subdit: c Sed aqua: id est grana: d Quam dabo ei/ fiet in eo fons: id est continuus fundens: quod sepe manat nec est oclosa. Fons dico: e Aquæ salientis: id est fons qui est aqua salire faciens / in vitam eternam. Gratia enim que desursum datur/sursum ascendet et ascendere facit: quia per gratiam venit ad gloriam. Ps. Gratia et gloria dabit dominum. Sed queritur de hoc quod dicitur: Non sitiet in eternum. Cœtra Matth. v.a. Beati qui esurunt et sitiunt iusticiam. Eccl. xxiiij.c. Qui edidit me adhuc esurierit: et qui bibit me adhuc sitiens. Solvito. Sitis est appetitus frigidus et humidus ex indigentia vestris. Et sic proprie sumptu sit: qui semel poterit est spiritu/nunc sitiet amplius nisi spiritum abiexat: sicut qui fontem haberint usus nunc absument a siti: sicut dicit Chrys. Quodocunque sitis dicit appetitus frigidioris et humidioris: vel appetitus continuandi potum in frigido et humido. Et secundum hanc rationem potest trahiri ad situm spiritualis: et quanto plus bibit aliquis in via: tanto magis sitiet: In patria autem erit appetitus permanendi in illa sa- tietate glorie. secundum illud: Frustrum nec fastidium quo frui magis sitiunt. b Dicit ad eum mulier. Mora mulier audiens tantam permissionem/ non est alterata neque scandalizata: sicut ludi scandalizati sunt ad consimilem permissionem. i. vi. d. Qui comedenter ex carne mea non esurierit: et qui credit in me non sitiet. Nec est dubia/sicut nicodeimus. s. iij. a. sed ex delectatione domini continuo credidit. Sed adhuc tam pulsa cogitatione carni/ et dicit: Domine. In hoc exhibet reuerentiam et con- fitek potentiam dandi. k Da mihi qui potes: l Hanc aquam: que tanto virtus est ut penniter fluat/ et situm extinguat/ et vitam continuet in perpetuum. m Et non sitiam: de siti materiali. Adhuc carnaliter intelligit et cuples exonerari laboribus tot sterinerum/dicit: n Nec veniam huc haurire: Quia sicut dicit Augustinus: ad laborem eundem propter aquam quotidie indigentia aquæ cogebat: quia indigentia illa per aquam reficiebat non extinguiebat. Tantum autem laborem infirmitas recusabat: et ideo perit ralem aquam: nondum enim intelligebat. Volens ergo ut intelligeret: o Dicit ei Iesus: vade voca virum tuum et veni huc. Secundum Au gustinum: Quid est quod dicit: voca virum tuum: An per virum suum volebat ei aquam illam dare: an quia non intelligebat per virum suum eam volebar docere: forte quemadmodum dicit apostolus de mulieribus: Si quid autem discere volunt domini viros suos interrogat. j. Corinthus. xliij. g. Sed ibi dicit: domini viros suos interrogat: ubi non est Iesus qui doceat. Denique dicitur mulieribus: quas probabat paulus loquens in ecclesia. Cum vero ipse dominus aderat et presentes loquebatur: quid opus erat ut per virum eius ei loqueretur: Per virum enim non loquitur manus sed dicit ad pedes eius: Luc. x. g. Est ergo sensus secundum Aug. p. Vade voca virum tuum: id est intellectum tuum o mulier ad teneuocari et mihi presentari: ut intelligas que dico spiritualis/ non sentias carnaliter. q Et veni huc. i. adesto presentes et prope per spiritualis cognitionem/ que absentes et remota sunt presentis veritatis non intelligis vocem. Sed mulier adhuc carnem sapiens/ carnaliter responderet. Unde sequitur: r Respondit mulier et dixit: Non habeo virum. Ad litteram intelligas istam mulierem non habuisse tunc virum/ sed volebat tunc nescio quo non legitimo viro/ sed adultero potius quam viro.

s Dicit ei Iesus: bene dixisti

Alius legis sic ab illo loco: o Dicit ei Iesus: vade voca virum tuum: Et continua sic: Mulier adhuc carnaliter intelligens perit aquam ut non sitiet: Christus autem non increpat asperge/ sed instruere vult benigne: et ideo divertit se ad loquendum de viro eius: ut per occulta que ei narraturus est/ intelligat eum esse prophetam: et verba eius esse spiritualiter intelligenda tanquam verba prophetarum. Secundum secundum Chrys. sic continua. De dono erat sermo et de gratia supercedente humanam naturam: quia igitur instabat mulier querens accipere donum hoc: o Dicit ei Iesus: vade voca virum tuum: quasi ostendens quem virum oportet esse participantem istius doni. Et est sensus: Virum tuum. i. virum quo nunc vteris tanquam tuo. Illa autem festinans accipere hoc donum/ si mulier occultas rei turpitudinem: et adhuc estimans ad hominem loqui quem posset late- re/ ait: Non habeo virum. Et hoc dicebat secundum Chrysostomum quasi volens occultare adulterum turpitudinem et menti- ens: Ideo christus eam arguit et proposita ostendit: nam et priores omnes numeravit et presentem qui nunc occultabatur redarguit: id est aperuit: * picis. a Qui autem biberit ex aqua quam ego dabo ei: quod apud me est fons vite: b Non sitiet in eternum: Ideo Beati qui esurunt et sitiunt iusticia: quoniam ipsi saturabuntur. Et hec est ratio secundum Hieronymum: quia substantia iusticia est que sanat: iniquitas autem vel voluptas non habet substantiam: et ideo vetes deuorantibus vacuos relinquit. Proverb. xiiij. v. Justus comedit et replet animam suam: yenter autem impiorum insaturabilis. Et nota quod non dicit simpliciter: non sitiet: sed non sitiet in eternum: modo enim habentes in eternum gratiam/ sitimus: sed in eternum: id est in futuro in eterna vita qui torrente voluptatis sue potabit nos: non sitiemus. Secundum Apoc. v. 3. 5. viij. d. Non esurient neque sitiunt amplius. Ps. Satiabor cum Ps. 16. apparuerit gloria tua. Ibis tamen erit cum satietate esuries: et si sit non defecit: sed appetit: secundum illud: Frustrum nec fastidit: et. Sequitur: c Sed aqua quam ego dabo ei: id est gratia quam ego infundam in eum iustificatione siue conversione: e Fiet in eo fons aquæ: id est crescat semper in eo in conversione: f Salientis: id est salire facilius: g In vitam eternam/ in morte: quia mors sanctorum est via ad vitam. Heb. xi. a. Secundum enoch translatum est: ecce magnus saltus. Proprietas autem aquæ est quod tantum ascendere potest a quanto descendit. Unde cum gratia desursum sit: sicut dicit Jacob. i. c. Omne datum optimum: et omne donum perfectum desursum est et in tantum ascendet. Pisces autem semper sequuntur libenter aquam ascendentem: ita sancti gratia ducente ad celestem patriam rapiuntur. h Dicit ad eum mulier: Domine da mihi hanc aquam. Sic dicit homo quodam videt effectum et utilitatem gratiae: sed tamen secundum adhuc sine principio semiplene petit/ dicens cum prophetam: Et cupiunt anima mea desiderare et. i At non sitiam: hic remouet cupiditas cordis. n Nec veniam huc haurire: hic remouet sollicitudo et discursus et labor inanis: que duo tollit aqua gratia: cupiditatem interiorem et laborem exteriorum acquirendi. o Dicit ei Iesus: vade voca virum tuum: qui si vis recipere gratiam/ recollige cor tuum ad te: reuocare rationem/ ut perfice desideres et cum deliberatione petas. ii. Reg. viij. d. Inuenit tuum cor suum ut oraret oratione harum. Secundum dñe et. Eccl. xxx. d. Cotine et congrega cor tuum. Ita Eccl. xxxij. c. Recurre propter in domum tuam et illuc aduoca te: et illuc lude et age concepciones tuas et non in delictis et verbis superbo. Thren. iij. e. Scrutemur vias nostras et gram et reuertamur ad dominum. p Respondit mulier et dixit: Non habeo virum. Sic dicit quod cognoscit rationem subiectam sensualitatem: qui videt quod recessit animus suus a se discurrens per vanitates. Tria enim faciunt extrahominem a domo: fumus: stillicidium et mala uxori. Esa. xlvi. d. secundum aliam litteram: Audite me quod perdidistis cor: qui longe estis a iustitia. Ps. Dixi semper bis errat corde et. Proverb. Ps. 9. 4.

Evangeliū scđm Johannem

Ga. **Dic̄ ei iesus:** Bene dixisti: qz nō habeo virū. Et ne forte putaret mulier qz chris̄ qd̄ prius dixerat de viro/mō correxerit ppter dixerū ipsius mulieris dicentis se non habere virū: idcirco addit: b **Quis ēm viros habuisti: t nūc quē habes: vt adulterz: no est tuus vir.** Hoc autem nō didicerat a muliere:

et ita patet qz p̄ce: dens sciebat: nō a di c **Bicit ēi iesus:** Bene dixisti: eto mulieris sed a sua b **quia non habeo virū: Quis dimitate. Hec lectu c enim viros habuisti: et nūc ra ē Augustini.** quem habes nō est tuus vir: redarguit: id est ape d **bōc vere dixisti. Dicit ēi mu ruit. Unde sequitur:** f **lier: Domine video quia p.**

Dicit ei iesus: Bene dixisti: qz s pheta es tu. Pātres nostri non habeo virū:

Quiqz em viros habuisti: t nūc quē habes nō est tuus vir. Et qualiter bene dixerit in hoc exponit dicens: d **Hoc vere dixisti. i. vere t. p̄pte dicendo virū: verum sicut quod dixeristi: licet h̄m qz mulier intellexerit: mendacū dixerit.** e **Dicit ei mulier: correcta t humiliata t erudita:** f **Domine video qz p̄pheta es tu: quia dicas mībi occulta: t absentia quasi p̄sentia essent cognoscis: Hoc em p̄phetarū est.** Unde. lvi. Regl. v. g. Mōne cor meū in p̄senti erat quādo reversus est homo de curru suo in occursum tibz. Et nota qz in hoc qd̄ bic dī monemur ad recipiēdā correctionē cū benignitate exemplu huius mulieris. De qua dicit Chrysostomus.

Pape quāra est mulieris p̄pheta: qualiter humiliata redargitione suscipit: non antīata ad argutionem: neqz dimittens christum fugit: neqz cōtumeliam rem hanc estimauit esse: sed admirat magis eum et minorat amplius apud eum. Ideoqz dicit: Domine contemploz quia propheta es tu. Quod est cōtra illos qui vel odiunt corripientēs v̄l minus diligunt vel su giunt. Hec autē mulier laudat t extollit arguentem se. Amos v. c. Odio habuerunt corripientē in porta t loquētem pfecte abominati sunt. Prover. xv. b. Non amat pestilens eum qui se corripit nec ad sapientes gradit. Itē in codē: Qui incre patiōes odit morte. Et talis similis est diabolo: qui est incorrigibilis. Incorrigibilitas enim peccatū satanicis est. Unde Eccl. xxj. b. Qui odit correctionē vestigii est peccatoris. Ma bet enim characterē bestie. i. diaboli: sic dicit Apoc. xii. d. Unde iudeis incorrigibili b̄ dicit. j. viii. f. Tlos ex patre dia bolo estis: quia incorrigibiles erant: quia cū dominū eos cor ripet. j. vii. c. dicens: Quid me queritis interficere: non solū nō admirantur sicut hēc mulier: sed t cōsiderant t inturiant. Et tamē sicut dicit Chrys. minus debebat iniuriari ei qz hēc mulier. Primo: quia deū se ostendebat: cum mentē eoz qua cogitabant eum occidere se scire ostēdebat: qd̄ nō facit hic in muliere: sed rem que iam facta erat: licet occulte t paucis scientibus dixit aperte. Item illi plura alia signa in christo vide ran: hēc autē nulla. Item illos christus redarguit in cōmuni t de cōmuni peccato: istam aut singulariter christus arguit et de peccato speciali. Nō autē ita solēt offendit homines cōmuni bus argui rationib̄ sicut p̄p̄tis. Item illos arguit dominū de honorabili peccato: quia magnū estimabat si christū possēt occidere: hanc autē arguit de turpi adulterio: t ideo magis poterat offendit t nō est offesa: sed magis stupuit t admirata est.